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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na sestavení marketingového plánu cukrárny Orange Cafe.

Hlavním cílem je prozkoumání současného stavu firmy a následující navrţení

doporučených změn. Teoretická část se zabývá problematikou související se sestavením

marketingového plánu, která je zpracována z dostupných literárních zdrojů. Stěţejní

je praktická část, ve které je na úvod představena firma, analyzován současný stav

marketingového mixu, ze kterého je vyvozen navrhovaný marketingový plán. Ten

obsahuje situační analýzu a návrhy spojené s marketingovým mixem a zvýšením kapacity

cukrárny. Práce je zakončena stanovením rozpočtu a navrţením následné kontroly spolu

s měřením efektivity.

Klíčová slova: marketingový plán, marketingový mix, analýza vnitřního a vnějšího

prostředí, SWOT analýza, marketingové cíle

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on creating a marketing strategy for the confectionery

Orange Cafe. The main goal is to examine current state of the company and suggest

relevant changes. Theoretical part deals with marketing plan, that is based on available

literary sources. Practical part is crucial, as it features an introduction of the company and

an analysis of current marketing mix, on which the suggested marketing plan is based. The

marketing plan includes situation analysis and suggestions established out of the marketing

mix and an increase of capacity of the confectionery. The thesis is concluded by setting the

budget and suggesting inspections along with measuring the efficiency.

Keywords: marketing plan, marketing mix, an analysis of inner and outer surroundings,

SWOT analysis, marketing goals
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá sestavením marketingového plánu cukrárny Orange Cafe.

V dnešní době se malé podniky vůbec nezabývají marketingovým plánováním,

či marketingem obecně. To je podle mého názoru špatně, protoţe pomocí marketingových

aktivit můţe firma prozkoumat trh, na kterém působí, zjistit potřeby a přání zákazníků atd.

Jedině tak můţe být podnik úspěšný, protoţe správné pouţití marketingových aktivit

přiláká zákazníky, firma bude schopna efektivně čelit konkurenci a navíc se jí tím můţe

zvýšit zisk. Marketingové plánování je tedy důleţité nejen pro velké společnosti, ale také

pro malé firmy bez marketingového oddělení. Cukrárna spadá do těchto podniků, které

se marketingem nezabývají, a proto cukrárně navrhnu marketingový plán.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat současný stav cukrárny a navrhnout marketingový

plán tak, aby směřoval k efektivním návrhům a doporučením.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá v první řadě

marketingovým plánem a jeho důleţitými částmi, a poté rozebírá nástroje marketingového

mixu. Veškeré informace jsou přitom zpracovány z odborných zdrojů. V praktické části

je nejdříve představena cukrárna a charakterizován profil zákazníka, následuje analýza

současného stavu marketingového mixu a pak je věnována největší pozornost návrhu

marketingového plánu. V něm je nejdříve provedena situační analýza, která zkoumá vnější

a vnitřní prostředí cukrárny a vyúsťuje v sestavení SWOT analýzy. Na jejím základě jsou

stanoveny cíle, od kterých se odráţejí návrhy a doporučení na zlepšení chodu cukrárny.

V rozpočtu je vyčíslena finanční náročnost navrhnutých doporučení. Nakonec je navrţena

kontrola a měření efektivity, které jsou pro zhodnocení úspěšnosti marketingového plánu

důleţité.

Během praxe v této cukrárně mi byly poskytnuty všechny důleţité podklady a informace,

které jsem potřebovala k vytvoření bakalářské práce. Tudíţ všechno je zaloţeno na nynější

skutečné situaci.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÝ PLÁN

Marketingové plánování je uspořádané a rozumové prosazování trţních a podnikových

úkolů, které jsou odvozené od základních podnikových a marketingových cílů. Představuje

zásadní část podnikového plánování. Jednotlivé kroky procesu marketingového plánování

jsou obdobné jednotlivým postupům strategického plánování. Výstupem procesu

marketingového plánování je vypracování marketingového plánu, který se soustřeďuje

výhradně na marketingové aktivity podniku na trhu. (Zamazalová, 2010, s. 25)

McDonald a Wilson (2012, s. 534) ve své knize uvádějí, ţe marketingové plánování je

nutné:

 kvůli zvyšování se sloţitosti a konkurenci,

 z důvodu rychlosti změn technologií,

 aby firmě pomohlo:

o rozpoznat zdroje výhod konkurence,

o počínat si při vývoji strategie logicky a organizovaně,

o utuţit vztahy v rámci společnosti,

 aby vedoucí informovali své zaměstnance kvůli zajištění podpory

nemarketingových oddělení,

 aby zaměstnanci:

o měli odpovídající schopnosti,

o byli angaţovaní,

o dokázali splnit stanovené cíle a strategie.

Marketingový plán je písemný dokument, který analyzuje situaci, určuje příleţitosti

a problémy, vymezuje marketingové cíle a navrhuje vhodné strategie k dosaţení těchto

cílů. Marketingový plán je zpracováván ročně, i přes to, ţe některé jeho části obsahují

dlouhodobé cíle vycházející ze strategického víceletého plánu organizace. Marketingový

plán plní minimálně dvě důleţité funkce. Za prvé shromaţďuje v jednom dokumentu

všechny podstatné informace týkající se dané organizace, cílových trhů, sluţeb, produktů,

konkurence, zákazníků atd. Za druhé vymezuje cíle organizace na příslušné období,

strategie a taktiky, které firma pouţije k jejich dosaţení. Marketingový plán můţe mít

jakýkoliv rozsah. Ve středně velkém či menším podniku jde převáţně o stručný,

ale výstiţný materiál zahrnující čtyři základní oblasti: situační analýzu, marketingové cíle,

marketingovou strategii a konkrétní marketingové aktivity. U velkých podniků je plán
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daleko podrobnější a zahrnuje i část zabývající se kontrolou, měřením výsledků, alokací

zdrojů a hodnocením. (Světlík, 2005, s. 207–208)

Jak uvádí Chernev (2011, s. 7), chce-li firma, aby bylo podnikání účinné, musí

marketingový plán nastínit rozumnou obchodní strategii a tuto strategii sdělit cílové

skupině posluchačů. Proto plán musí být:

 Akční. Marketingový plán by měl zahrnovat postup zaměřený na dosaţení určitého

cíle. Navrhovaný postup obvykle zahrnuje vytváření nebo obměnu jedné nebo více

ze sedmi hlavních veličin marketingového mixu: produkt, sluţba, značka, cena,

motivace, komunikace a distribuce.

 Zřetelný. Hlavním cílem marketingového plánu je informovat příslušné zúčastněné

osoby o akčním plánu společnosti a přesvědčit je o ţivotaschopnosti navrhovaných

opatření. Marketingový plán by tedy měl mít jasně vymezenou podstatu

navrhovaných opatření a cílů, o které firma usiluje. Vzhledem k tomu,

ţe marketingový plán obsahuje informace o různých aspektech navrhovaných

opatření, je nutné, aby tyto informace byly prezentovány systematickým způsobem

a zdůrazňovaly logicky navrhnutý postup. U špatně strukturovaného

marketingového plánu je nepravděpodobné, ţe dosáhne svého cíle a přesvědčí

cílové osoby o ţivotaschopnosti navrhovaných opatření. Jasnost myšlenkového

procesu manaţera se tedy odráţí v organizaci marketingového plánu.

 Stručný. Většina marketingovým plánů má společný problém a tím je, ţe jsou

zbytečně dlouhé. Manaţeři, kteří vypracovávají tyto plány, si často myslí, ţe delší

plány jsou vnímány jako mnohem důkladnější a tedy jsou lepší neţ kratší plány.

I kdyţ je pravda, ţe délka marketingového plánu je často pouţívána některými

manaţery jako ukazatel kvality, stále více manaţerů si uvědomuje, ţe kratší plány

jsou často lepší neţ ty dlouhé. Většině manaţerů chybí čas nebo chuť na čtení

dlouhých dokumentů, zvláště kdyţ jsou plné informací, které přímo nesouvisí

s problémem. Manaţeři jsou přetíţeni informacemi, a proto by jim měl

marketingový plán pomoci pochopit situaci, neţ aby poskytoval nesouvisející

informace.

1.1 Situační analýza

Situační analýza je metoda zkoumání jednotlivých sloţek a vlastností vnějšího prostředí,

ve kterém firma podniká, popřípadě které na ni jakýmkoliv způsobem působí a ovlivňují
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její činnost. Je to také zkoumání vnitřního prostředí firmy, její schopnosti vyrábět


[…]


Dárkové poukazy do tombol 3 x 500 1 500 Kč

Akce - informace na facebooku, webové stránce a venkovní ceduli zdarma

Otevření zahrádky s nabídkou nových zákusků

 návrh letáčků 500 Kč

 maximální cena tisku padesáti barevných letáčků 250 Kč

 roznesení a vyvěšení letáčků zdarma

 barevná inzerce v tisku o rozměru 13,5 x 10 cm 3 686 Kč

 facebook, webové stránky, venkovní cedule zdarma

 odhadovaná cena ochutnávky nových zákusků 500 Kč

Realizace průhledných zástěn

 2x průhledná zástěna 9 m
2
19 602 Kč

 montáţ, doprava 6 050 Kč

 olištování 2 571 Kč

Koupě zářičů

 2x infračervený zářič 9 426 Kč

 2x teleskopický stojan 2 660 Kč

 doprava zdarma

Celkem 48 212 Kč

S paní majitelkou jsem se domluvila, ţe částka nesmí přesáhnout 50 000 Kč, coţ

se podařilo. Nejdůleţitější pro majitelku je návrh zvýšení kapacity v chladnějším počasí,

která tvoří víc jak tři čtvrtiny nákladů. Zbytek částky je zanedbatelný, protoţe na propagaci

je určeno zhruba 8 000 Kč.

5.6 Kontrola a měření efektivity

Navrhovaný marketingový plán je vůbec prvním dokumentem cukrárny, ve kterém

se cukrárna rozebírá z marketingového hlediska. Takţe se ani nikdy nezjišťovalo,
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na základě čeho zákazníci navštěvují cukrárnu. Myslím si, ţe mnozí se o cukrárně

dozvěděli od svých známých nebo prostě jen procházeli kolem a cukrárna je uţ zvenčí

zaujala.

Podle mého názoru se míra efektivity navrţeného marketingového plánu projeví zájmem

o posezení na zahrádce i v chladnějším počasí a také zájmem o nové produkty. Nejvíce

se však efektivita projeví na trţbách. Výše trţeb cukrárně ukazuje, jak se jí daří. Všechno

je také ovlivněno ekonomickou situací, takţe pokud se situace nadále bude zlepšovat, mělo

by se dařit i cukrárně. Osobní dotazování nebo dotazníky jsou v případě cukrárny

nevhodné. Není na to čas ani prostor a navíc by to zákazníky mohlo obtěţovat.

Efektivita plastových vaniček by se dala změřit podle zájmu zákazníků. Pokud by ze strany

zákazníků zájem nebyl, přestaly by se vaničky objednávat. Naopak pokud by byl zájem

velký, objednávalo by se ve větším mnoţství. Návštěvnost webových stránek se dá

sledovat pomocí umístění počitadla návštěvnosti, tak poznáme, kolik lidí sleduje naše

stránky. Účinnost banneru se pozná podle počtu prokliků na naši stránku prostřednictvím

banneru. Facebookovou stránku lze hodnotit podle sdílení, lajků a komentářů. Inzerce

v tisku by měla zasáhnout všechny, kteří si noviny koupí.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala sestavením marketingového plánu cukrárny Orange Cafe.

Cílem práce bylo zanalyzovat současný stav cukrárny a na jeho základě navrhnout

potřebná opatření. V cukrárně se do této doby nikdo nezabýval sestavením tohoto

dokumentu, nebyly zde ani upřesněny nástroje marketingového mixu a celkově se tady

oblast marketingu neřešila.

Práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsem se zabývala

marketingovým plánem a mixem, které jsem zpracovávala z odborné literatury.

V praktické části bylo podstatné navrhnout marketingový plán. Předtím jsem však

představila cukrárnu a zpracovala její stávající marketingový mix.

V marketingovém plánu bylo nejprve potřeba provést situační analýzu, v níţ jsem

zkoumala a hodnotila vnitřní a vnější prostředí cukrárny. Ve vnitřním prostředí jsem

se zaměřila na umístění cukrárny, její pracovníky, technické vybavení a finanční situaci.

Ve vnějším prostředí jsem analyzovala makroprostředí a provedla jsem tzv. Mystery

Shopping, abych mohla zhodnotit konkurenční prostředí cukrárny. Výstupem situační

analýzy byla SWOT analýza. Po provedení analýz jsem zjistila, ţe cukrárna je jedinou

pravou cukrárnou s vlastními zákusky v Uherském Brodě, ale jejími slabými stránkami

jsou malá kapacita a vysoké náklady na provoz. Z vnějšího prostředí ji nejvíce ovlivnila

finanční krize, která má na cukrárnu stále velký vliv.

Po provedení situační analýzy byly určeny cíle, kterých se mělo v marketingovém plánu

dosáhnout. Byly stanoveny dva cíle. Prvním cílem byl návrh zlepšení marketingového

mixu, aby cukrárna přilákala nové zákazníky. Druhý cíl se týkal zvýšení kapacity

cukrárny.

Poté následovaly návrhy, které jsem navrhovala tak, aby bylo dosaţeno stanovených cílů.

V nástrojích marketingového mixu jsem například navrhla rozšíření produktů o dia

zákusky a zákusky z celozrnné mouky, vytvoření vlastních webových stránek, pořádání

více akcí na podporu prodeje atd. Pro zvýšení kapacity jsem doporučila zastínění venkovní

zahrádky a koupi venkovních infračervených zářičů, aby bylo moţno vyuţít posezení

na zahrádce i v chladnějším počasí. Následoval rozpočet všech aktivit, ve kterém jsem

dodrţela stanovenou částku a nakonec je popsána kontrola plnění plánu a měření

efektivity. Navrţený marketingový plán by měl cukrárně pomoci v jejím podnikání na trhu.

Je uţ však na cukrárně, jestli moje návrhy a doporučení zrealizuje.
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