Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:
Kristýna Kuželová

Vedoucí BP:
Ing. Olga Flasarová

Ak. rok:
2013/2014

Téma BP:

Marketingový plán cukrárny Orange Cafe

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 48

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce vznikala v těsném sepjetí teorie s praxí. Studentka přistupovala k jejímu zpracování aktivně a nanejvýš odpovědně, pravidelně ji konzultovala s vedoucím práce i s vedením cukrárny Orange Cafe. Opírala se o dostupné teoretické podklady, ověřila jejich platnost v praxi, provedla šetření v terénu a pokusila se proniknout do problematiky podnikání malé firmy. Na základě získaných informací navrhla podniku inovativní marketingový plán. Domnívám se, že cíle, které si studentka stanovila, byly splněny. Kladně hodnotím doplnění práce grafy, tabulkami a obrázky. Úroveň práce odpovídá možnostem, věku a zkušenostem autorky.

Otázky k obhajobě:

Na základě Vaší analýzy konkurence uvádíte, že cukrárna nemá v podstatě v daném městě konkurenci. Jak se změní marketingový plán, pokud se objeví konkurenční cukrárna?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. 5. 2014

.....
podpis hodnotitele BP